
 CITTÀ  DI  ESTE
PROVINCIA DI PADOVA

p.zza Maggiore, 6 – 35042 Este Cod. Fisc. e Part. IVA: 00647320282
www.comune.este.pd.it – PEC: este.pd@legalmailpa.it tel. 0429 617511 - fax 0429 600632

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI

PER MANIFESTAZIONI  CULTURALI ANNO 2023”

1. OGGETTO DELL’AVVISO
Il Comune di Este rende noto che nel corso dell'anno 2023 intende provvedere, con le modalità
previste dall’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs.50/2016, all'affidamento di servizi tecnici per
manifestazioni  culturali  (facchinaggio,  montaggio  palchi,  noleggio  strutture  e  attrezzature,
assistenza per manifestazioni, ecc).
Con il  presente  avviso si  richiede  agli  operatori  economici  di  manifestare  l’interesse  ad essere
invitati alla procedura.
Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione, né comporta per i
richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. Con il presente avviso non è indetta
inoltre alcuna procedura di affidamento concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o
attribuzione di punteggi.

Amministrazione aggiudicatrice
COMUNE DI ESTE
Servizio Cultura
Piazza Maggiore n. 6 – 35042 Este (PD)
P. IVA/C.F. 00647320282
PEC: este.pd@legalmailpa.it

2. ELEMENTI DEL CONTRATTO: IMPORTO, DURATA
Il  contratto  decorrerà  dalla  data  di  affidamento,  stipula  mediante  piattaforma  del  mercato
elettronico, e avrà durata per mesi dodici. Importo annuo a base di gara: €  32.786,89 + IVA 22%,
ovvero € 40.000,00 iva compresa.
A discrezione dell'Amministrazione potrà essere chiesta la ripetizione del servizio per ulteriori 12
mesi. 

3. ESECUZIONE DELL'APPALTO
L’esecuzione dell’appalto è disciplinata dal Foglio Patti e Condizioni esecutive Capitolato speciale,
che si rende disponibile in allegato.

4. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
L’individuazione dell’affidatario avverrà mediante la procedura di affidamento diretto di cui all’art.
36 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.
Criterio di aggiudicazione: valutazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.

Funzionario Responsabile: dott.ssa Elisa Terzo      Responsabile del procedimento: Paolo Berton
Orario di ricevimento: lunedì, mercoledì e venerdì 9.00/12.30 – mercoledì 15.00/17.30 

TELEFONO: 0429.617572-539-572-574  EMAIL: cultura@comune.este.pd.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
E
S
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
c
e
n
t
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
4
0
8
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
L
I
S
A
 
T
E
R
Z
O

mailto:este.pd@legalmailpa.it


L’Ente  provvederà  a  negoziare  con  i  soggetti  qualificati  che  abbiano  manifestato  interesse  a
partecipare, ai quali sarà inviata richiesta di offerta (RDO) sul MEPA.
Qualora abbiano manifestato interesse soggetti qualificati in numero inferiore a 3 (tre), l’Ente si
riserva  di  procedere  ai  sensi dell'art.  36,  comma  2  lett.  b).  Qualora  invece  ci  siano  soggetti
qualificati in numero superiore a 5 (cinque) l’Ente potrà procedere all’individuazione dei soggetti
da  invitare  valutando  quelli  maggiormente  idonei  sulla  scorta  dell'esperienza  maturata  in
forniture/servizi analoghi.
Nel  disciplinare  saranno  specificati  gli  ulteriori  elementi  relativi  a  modalità  e  termini  di
presentazione delle offerte e relativi adempimenti.

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Sono ammessi a presentare manifestazione d’interesse e, successivamente l’offerta  economica,  i
soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, ossia gli operatori economici del settore specifico
costituiti  in  forma  di  impresa  individuale,  artigiana,  società  anche  cooperative,  associazioni,
fondazioni,  consorzi,  raggruppamenti  temporanei,  aggregazioni  tra  imprese  ed ogni  altra  forma
ammessa conformemente alla legislazione vigente ed in possesso dei seguenti requisiti: 
A) Requisiti di ordine generale:

• insussistenza delle cause di esclusione previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
• requisito preliminare di partecipazione è l’iscrizione dell’operatore economico al mercato

elettronico della pubblica amministrazione realizzato da Consip (Acquisti in rete PA) alla
categoria di abilitazione “Servizio di allestimento spazi per eventi” CPV - 79952000-2 . Gli
operatori economici interessati a partecipare alla procedura in oggetto ma non ancora iscritti
al MEPA, potranno presentare ugualmente manifestazione d'interesse, ma potranno essere
invitati solo se entro il termine dell'avvio della gara risulteranno regolarmente abilitati. 

B) Requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche
e professionali:

• iscrizione C.C.I.A.A. o albi o registri equivalenti;
• avere  prestato  servizi  equivalenti  nell'ultimo  triennio  per  un  importo  di  fatturato  medio

annuo almeno pari al valore del servizio;
• avere svolto negli ultimi tre anni, almeno una volta, la propria attività per la tipologia di

servizio indicato;
• avere a disposizione quattro persone con corso di formazione antincendio almeno per medio

rischio e quattro persone formate in materia di primo soccorso.

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
La  manifestazione  d’interesse  avviene  attraverso  la  compilazione  e  l’invio,  unitamente  ad  un
documento  d’identità  in  corso  di  validità,  della  dichiarazione  compilata  sul  modulo  allegato  al
presente avviso.
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro le ore 12.00 del giorno 26 giugno 2023 al
seguente indirizzo PEC del Comune di Este este.pd@legalmailpa.it

Sull'oggetto della comunicazione dovrà essere indicata la seguente dicitura:
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI

TECNICI PER MANIFESTAZIONI CULTURALI – ANNO 2023”.

Verranno escluse le manifestazioni di interesse:
a) pervenute dopo il termine fissato per la scadenza;
b) non contenenti la dichiarazione come da modello allegato;
c) non sottoscritte nonché quelle contenenti file danneggiati dai quali non risulti leggibile la

documentazione inviata.

Funzionario Responsabile: dott.ssa Elisa Terzo      Responsabile del procedimento: Paolo Berton
Orario di ricevimento: lunedì, mercoledì e venerdì 9.00/12.30 – mercoledì 15.00/17.30 

TELEFONO: 0429.617572-539-572-574  EMAIL: cultura@comune.este.pd.it

mailto:este.pd@legalmailpa.it


L’Autorità responsabile della procedura di gara effettuerà l’esame delle manifestazioni di interesse
pervenute  e  formerà  un  elenco  di  quelle  ammesse,  risultate  regolari  rispetto  alle  prescrizioni
contenute nel presente avviso, secondo l’ordine di acquisizione del protocollo.
Verranno invitati a presentare la propria offerta economica tutti gli operatori economici ammessi,
come da precedente punto 4.
Ai concorrenti ammessi verrà inviata la documentazione di gara necessaria per presentare la propria
offerta economica mediante (RDO) Richiesta di Offerta pubblicata sulla piattaforma del Mercato
Elettronico di Consip.

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Le proposte presentate saranno valutate  da apposita commissione secondo il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con l'assegnazione di un
punteggio massimo di numero 100 punti che consentirà di definire una graduatoria per l'affidamento
del servizio:
    • offerta tecnica: tot. 70 punti
    • offerta economica: tot. 30 punti

8. CRITERI DI VALUTAZIONE
Al  fine  di  una  corretta  ponderazione  dell’opportunità  di  partecipare  alla  presente  procedura  si
anticipano i criteri di valutazione dell’offerta tecnica:

Criterio Descrizione Punteggio

A – esperienza 
aziendale

Verrà valutata l’esperienza del 
concorrente in merito a servizi 
analoghi svolti per enti pubblici e/o 
soggetti privati

30

B – attrezzatura che 
può essere messa a 
disposizione

Attraverso l’invio di un catalogo e/o 
di schede tecniche e foto, verrà 
valutata la qualità e vetustà delle 
attrezzature e degli accessori che 
l’ente potrebbe richiedere (palco 
10x12 mt, pedana 6x8 mt, sedie, 
sedute per conferenze, tavoli, gazebi, 
attrezzatura audio, attrezzatura luci e 
video)

30

C  - servizi 
migliorativi e/o 
aggiuntivi proposti
in termini ad 
esempio di maggiori 
strutture o servizi 
rispetto a
quelli ipotizzate 
dall’ente; tempi di 
intervento inferiori 
a quelli ipotizzati 
dall’ente

Il concorrente dovrà inviare un 
documento attestante eventuali 
servizi migliorativi e/o aggiuntivi 
rispetto a quanto richiesto nel Foglio 
Patti e Condizioni 

10

Funzionario Responsabile: dott.ssa Elisa Terzo      Responsabile del procedimento: Paolo Berton
Orario di ricevimento: lunedì, mercoledì e venerdì 9.00/12.30 – mercoledì 15.00/17.30 

TELEFONO: 0429.617572-539-572-574  EMAIL: cultura@comune.este.pd.it



D – offerta 
economica

Dovrà  essere  compilato  l’apposito
modulo di offerta con indicazione dei
costi unitari per singolo intervento di
cui  all’art.  4  del  Foglio  Patti  e
Condizioni

30

9. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Il responsabile del procedimento inerente il presente avviso, è la dott.ssa Elisa Terzo – funzionario
responsabile  ufficio  Pubblica  Istruzione  -  Cultura  -  Sport  del  Comune  di  Este  e-mail:
e.terzo  @comune.este.pd.it  

10. INFORMAZIONI
Per informazioni  relative  al  presente  avviso:  Comune di  Este  – Area  I  –  Settore  Cultura,  P.I.,
Manifestazioni, Sport -  Tel. 0429/617572 – 73 – 74 - 39  e-mail cultura@comune.este.pd.it

11. RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI
Ai sensi del Regolamento (Ue) 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003, s'informa che:

• le  finalità  cui  sono  destinati  i  dati  raccolti  ineriscono  alla  verifica  della  capacità  dei
concorrenti di partecipare alla procedura di aggiudicazione in oggetto ed alla gestione del
rapporto contrattuale successivamente all’eventuale instaurazione dello stesso;

• i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di gestione
della procedura di aggiudicazione e saranno trattati sia su supporti cartacei che informatici,
idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza;

• il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria;
• la conseguenza di un eventuale rifiuto a rispondere si concreta nell’esclusione dalla gara o

nella decadenza dall’aggiudicazione.
I soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono:

• il personale interno dell’ente affidante che svolge adempimenti inerenti la procedura di gara;
• i concorrenti che eventualmente partecipano alla seduta pubblica di gara;
• ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Il concorrente, con la presentazione della propria manifestazione d'interesse, consente il trattamento
dei propri dati, anche personali, ai sensi del Regolamento (Ue) 2016/679 e D. Lgs. n. 196/2003 per
le esigenze concorsuali e contrattuali.
L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla procedura.

12. AVVERTENZE
Si  rende  noto  che  il  presente  avviso  non  pone  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale,
paraconcorsuale  o  di  gara  d’appalto.  Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere
manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la  partecipazione  del  maggior  numero  di  operatori
economici;  le manifestazioni  di  interesse non vincolano in alcun modo l’Ente,  in quanto hanno
come  unico  scopo  di  rendere  noto  all’Amministrazione  la  disponibilità  ad  essere  invitati  a
presentare il proprio preventivo. Ciò posto, la presentazione della domanda da parte del soggetto
interessato  non attribuirà  allo  stesso alcun interesse  qualificato  o diritto  in  ordine  all’eventuale
partecipazione  alla  gara  informale  per  l’affidamento  della  fornitura/servizio  in  oggetto,  né
comporterà l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione Comunale.

13. PUBBLICITÀ

Funzionario Responsabile: dott.ssa Elisa Terzo      Responsabile del procedimento: Paolo Berton
Orario di ricevimento: lunedì, mercoledì e venerdì 9.00/12.30 – mercoledì 15.00/17.30 

TELEFONO: 0429.617572-539-572-574  EMAIL: cultura@comune.este.pd.it

mailto:cultura@comune.este.pd.it
mailto:e.terzo@comune.este.pd.it
mailto:e.terzo@comune.este.pd.it


Il presente avviso e  il modulo “Manifestazione di interesse alla procedura di affidamento di servizi
tecnici  per  manifestazioni  culturali  2023”  sono  pubblicati  sul  sito  internet  del  committente:
www.comune.este.pd.it  alle sezioni Albo Pretorio e  Amministrazione trasparente/Bandi di gara e
contratti/avvisi bandi e inviti.

14. Allegati
1) DICHIARAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
2) FOGLIO PATTI E CONDIZIONI ESECUTIVE

Este, 16/06/2023

          Il Funzionario
     dott.ssa Elisa Terzo
          (f.to digitalmente)

Funzionario Responsabile: dott.ssa Elisa Terzo      Responsabile del procedimento: Paolo Berton
Orario di ricevimento: lunedì, mercoledì e venerdì 9.00/12.30 – mercoledì 15.00/17.30 

TELEFONO: 0429.617572-539-572-574  EMAIL: cultura@comune.este.pd.it


